

**Niepokoje przychodzące z Turcji w przeddzień wyborów parlamentarnych**

Kemal Koprolu

**Na pierwszej stronie!** : **Równość** | **Wybory** : Łotwa | Portugalia | Macedonia | Turcja | **Kryzys finansowy** : Nagroda Karola Wielkiego | Niemcy | Austria | Dania | Hiszpania | Finlandia | Francja | Grecja | Włochy | Islandia | Litwa | Luksemburg | Zjednoczone Królestwo | Szwecja | OECD | **Rada Europejska** : Włochy | Słowenia | **Komisja** : Migracje | Normy | Cyfryzacja | Religia | **Parlament** : Kryzys | **Rada** : Konkurencja | **Dyplomacja** : Jemen | **Rzecznik** : Radioaktywność | **Niemcy** : Azja | **Energia jądrowa** | **Hiszpania** : **Równość** | **Finlandia** : Rząd? | **Francja** : Kosowo | **Bliski Wschód** | **Węgry** : Albania | **Włochy** : **Energia jądrowa** | **Luksemburg** : Norwegia | **Francja** : Polska : Prezydencja UE | **Francja** | **Portugalia** : **Wybory** | **Zjednoczone Królestwo** : Libia | **Bośnia i Hercegowina** : Sarajewo | **Chorwacja** : Watykan | **Serbia** : Mładić/Trybunał | **NATO** : Bułgaria | **Libia** | **MFW** : Białoruś | **WHO** : Bakteria | **Eurostat** : Bezrobocie | Inflacja | Przemysł | **Eurobarometr** : Języki | **Opracowania/raporty** : Dialog społeczny | G20 | Schengen | Środowisko | **Kultura** : Wystawa/Bonn | Festiwal/Lipsk | Festiwal/Transylwania

**Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji****Na pierwszej stronie!** :[Równość](#)

Równość między kobietami i mężczyznami, wartość wspólna wszystkim państwom europejskim, została wpisana do praw podstawowych przez traktat lizboński. W okresie 2010-2015 Komisja Europejska zapoczątkowała strategię na rzecz równości między kobietami i mężczyznami. Służy ona promowaniu poszanowania tej równości we wszelkich politykach i działaniach Unii, zwłaszcza w zakresie dostępu do zatrudnienia, zawodowego awansu i kształcenia zawodowego, warunków pracy i wynagrodzeń, ochrony macierzyństwa i urlopu rodzicielskiego... Twoim zdaniem, jakie są kolejne etapy tego procesu dla Unii Europejskiej? Odpowiedz na naszą ankietę! Potrzebujemy Twojej opinii.

[Czytaj](#)**Wybory :**[Łotwa](#)

Andris Berzins (Związek Zielonych i Rolników, ZZS) został 2 czerwca nowym prezydentem Republiki Łotwy. Były prezes banku Latvijas Unibanka uzyskał w 2. turze 53 ze 100 głosów w Saeimie, jedynej izbie parlamentu. Jego przeciwnik, dotychczasowy prezydent Valdis Zatlers, popierany przez koalicję rządową premiera Valdisa Dombrovskisa, Jedność (V), otrzymał 41 głosów. W 1. turze głosowania Andris Berzins dostał 50 głosów, a dotychczasowy prezydent Valdis Zatlers 43.

[Czytaj](#)[Portugalia](#)

Partia Socjaldemokratyczna (PSD) zdecydowanie zwyciężyła w wyborach parlamentarnych, które odbyły się 5 czerwca w Portugalii. Kierowane przez Pedro Passosa Coelho ugrupowanie zdobyło 38,63% głosów i 105 mandatów (+24 w stosunku do poprzedniego głosowania 27 września 2009). Partia Socjalistyczna (PS) dotychczasowego premiera José Socratesa zajęła 2. pozycję, otrzymując 28,05% (73 fotele, -24). Partia Ludowa (PP), pod kierownictwem Paulo Portasa, uzyskała 11,74% (24 miejsca), Koalicja Partia Komunistyczna-Zieloni (CDU), prowadzona przez Jeronimo de Souse, 7,94% (16 miejsc, +1), a Blok Lewicy (BE) Francisco Louci 5,19% (8 miejsc, -8). Frekwencja, tradycyjnie niska w Portugalii, wyniosła 58,32%. W obliczu poważnego kryzysu społeczno-gospodarczego, który kraj przechodzi, Portugalczycy wybrali więc zmianę. Wraz ze swoimi sojusznikami z Partii Ludowej PSD dysponować będzie absolutną większością w Zgromadzeniu Republiki, jedynej izbie parlamentu.

[Czytaj](#)[Macedonia](#)



Organizacja Rewolucyjna - Demokratyczna Partia Macedońskiej Jedności Narodowej (VMRO-DPMNE), prowadzona przez premiera Nikołę Grujewskiego, zwyciężyła w wyborach parlamentarnych w Macedonii 5 czerwca z 39% poparcia (55 mandatami). Unia Społeczno-Demokratyczna (SDSM), główne ugrupowanie opozycyjne kierowane przez Branko Crvenkowskiego, otrzymała 32,78% głosów (39 mandatów). Unia Demokratyczna na rzecz Integracji (DUI-BDI) Aliji Ahmetiego, członek dotychczasowego rządu, zebrała 10,24%, Albańska Partia Demokratyczna (PDA-PDSH) Menduha Thaci 5,89%, a Narodowe Odrodzenie Demokratyczne (RDK) 2,67%. Organizacja Rewolucyjna-Partia Ludowa (VMRO-NP) Ljubco Georgiewskiego uzyskała 2,51%. Frekwencja wyniosła 63,39%, czyli była o 6,24 punktu wyższa od tej w wyborach parlamentarnych 1 czerwca 2008. W celu utworzenia kolejnego rządu, VMRO-DPMNE zawarło prawdopodobnie sojusz ze zwycięską partią albańskojęzyczną, czyli Unią Demokratyczną na rzecz Integracji (DUI-BDI).

[Czytaj](#)

#### Turcja



12 czerwca 50 189 930 Turków wybierze 550 członków Wielkiego Zgromadzenia Narodowego (parlamentu) spośród 7 492 kandydatów stojących w szranki w 85 okręgach. Według ostatniego sondażu opinii publicznej, przeprowadzonego przez instytut Konsensus dla dziennika "Haberturk" i opublikowanego 1 czerwca, AKP dotychczasowego premiera Recepta Tayyipa Erdogana zbierze 48,6% głosów. Wyprzedzi CHP, które uzyska 28,3% głosów i MHP z 11,6%.

[Czytaj](#)

#### Kryzys finansowy :

##### Nagroda Karola Wielkiego



Otrzymując 2 czerwca w Akwizgranie Nagrodę Karola Wielkiego za swój wkład w europejskie zjednoczenie, prezes Europejskiego Banku Centralnego Jean-Claude Trichet zaproponował w niemieckim dzienniku "Frankfurter Allgemeine Zeitung" dwa poziomy sankcji dla europejskich krajów, które nie dają rady administrować swoimi budżetami. 1. poziom przewidywałby pomoc finansową pod ścisłymi warunkami i przyznawałby prawo do kontroli oraz nadzoru krajom dostarczającym pomoc. 2. poziom "powinien być fundamentalnie inny od aktualnego systemu nadzoru, zaleceń i sankcji" - wyjaśnił prezes EBC, który proponuje stworzenie europejskiego Ministerstwa Finansów "z prawem wglądu w politykę budżetową i konkurencyjność oraz prawem bezpośredniego zarządzania polityką gospodarczą krajów ciężko zadłużonych". Jean-Claude Trichet opowiedział się za stworzeniem w przyszłości stanowiska ministra finansów Unii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

#### Niemcy



Według danych opublikowanych przez Federalną Agencję Zatrudnienia (BA) 31 maja, w maju bezrobocie w Niemczech nadal spadało. W ubiegłym miesiącu stopa bezrobocia wyniosła 7% populacji aktywnej zawodowo. Dla porównania w kwietniu było to 7,3%. Tymczasem liczba osób poszukujących pracy spadła o 118 000 w danych brutto, osiągając 2,960 mln. "Rynek pracy korzysta ze stałego podnoszenia się niemieckiej gospodarki" - wyjaśnia Federalna Agencja Zatrudnienia.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

#### Austria



W maju stopa bezrobocia w Austrii spadła do 6,1% populacji aktywnej zawodowo (-0,3%), wynika z prowizorycznych danych opublikowanych 1 czerwca przez Ministerstwo Pracy. Według ostatnich statystyk Eurostatu, stopa bezrobocia w Austrii wynosiła w kwietniu 4,2%. Różnica związana jest z metodą obliczeniową.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

#### Dania



Narodowy instytut statystyczny Statistics Denmark ogłosił 31 maja, że PKB Danii spadło w 1. kwartale 2011 roku o 0,5%, wynika z danych wyrównanych sezonowo i skorygowanych o zmiany cen. W 4. kwartale 2010 roku PKB kraju skurczyło się już o 0,2%, wskazuje Statistics Denmark w komunikacie. W ten sposób duńska gospodarka ponownie weszła w recesję.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

#### Hiszpania



Hiszpańskie Ministerstwo Zatrudnienia i Imigracji ogłosiło 2 czerwca, że potwierdza się majowy spadek bezrobocia (-2%). To drugi miesiąc spadku z rzędu. Stopa bezrobocia, która w 2. kwartale wynosi 21,3%, jest dwa razy wyższa od europejskiej średniej. W Hiszpanii na bezrobociu jest blisko połowa osób aktywnych zawodowo poniżej 25. roku życia.

[Czytaj](#)

#### Finlandia



Według komunikatu opublikowanego 3 czerwca przez krajowy instytut statystyczny Statistics Finland, PKB Finlandii zwiększyło się w 1. kwartale 2011 roku, w stosunku do poprzedniego kwartału, o 0,8%. W porównaniu do 1. kwartału 2010 fińskie PKB odnotowało wzrost o 5,5%.

[Czytaj](#)

#### Francja



Narodowy Instytut Statystyki i Studiów Gospodarczych (INSEE) ogłosił 1 czerwca spadek stopy bezrobocia do 9,7% populacji aktywnej zawodowo (w tym DOM). Stopa bezrobocia dla Francji metropolitalnej wyniosła 9,2%, czyli 2,6 mln osób. Lekko spada w stosunku do 4. kwartału 2010 roku (-0,1 punktu).

[Czytaj](#)

#### Grecja



Grecki rząd stoi przed wyzwaniem dotrzymania obietnic złożonych ofiarodawcom funduszy, strefie euro i Międzynarodowemu Funduszowi Walutowemu, a dotyczącymi większych oszczędności. Tymczasem społeczny i polityczny klimat w kraju mocno się pogarsza. 3 czerwca wierzyciele obiecali Grecji nową pomoc finansową, aby mogła uniknąć bankructwa i wyjścia z unii walutowej. Rok temu przyznano jej już 110 mld euro. W zamian rząd Jeorjosa Papandreu zobowiązał się do zaostrzenia jeszcze ascezy, aby zredukować deficyt publiczny kraju, oraz przyspieszenia prywatyzacji dla zlikwidowania zadłużenia w wysokości 340 mld euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

#### Włochy



31 maja włoski instytut statystyczny opublikował liczby dotyczące bezrobocia za kwiecień. Liczba bezrobotnych we Włoszech spadła w porównaniu do marca o 2,9% i o 7,6% w stosunku do kwietnia 2010. Stopa bezrobocia wyniosła więc w kwietniu 8,1%, co jest spadkiem o 0,2 punktu w stosunku do marca i spadkiem o 0,6 punktu do roku ubiegłego.

[Czytaj](#)

#### Islandia



3 czerwca Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) ogłosił, iż wyasygnuje na rzecz Islandii 155 mln euro, w ramach pożyczki przyznanej w listopadzie 2008 roku. MFW podkreślił, że islandzka gospodarka ciągle się podnosi z kryzysu i że w 2011 roku zapowiada się wzrost na plusie.

[Czytaj](#)

#### Litwa



Litewski urząd statystyczny opublikował 30 maja swoje szacunki PKB za 1. kwartał 2011 roku. PKB wynosi 22 991 mln LTL. Zwiększyło się o 6,9% w stosunku do tego samego okresu w 2010.

[Czytaj](#)

#### Luksemburg



30 maja luksemburski instytut statystyczny Statec opublikował biuletyn na temat głównych zmian w zewnętrznych wymianach gospodarczych Luksemburga. Opracowanie to ujawnia, że w 2010 roku operacje bieżące Wielkiego Księstwa z resztą świata zamknęły się nadwyżką 3,3 mld euro, co stanowi blisko 7,8% PKB. Według opracowania, nadwyżkę tłumaczy eksport usług finansowych. Inne częściowe bilanse rachunku bieżącego (towary, wynagrodzenia pracownicze, dochody inwestycyjne i bieżące transfery) są z ich strony deficytowe.

[Czytaj](#)

#### Zjednoczone Królestwo



Brytyjski rząd opublikował 3 czerwca bilans reform strukturalnych za maj dla każdego ministerialnego departamentu. To kluczowy element, pozwalający koalicyjnemu rządowi upewnić się, że ministerialne departamenty zapewniają wdrażanie reform przewidzianych przez porozumienie zawarte dla zbudowania koalicji.

[Czytaj](#)

#### Szwecja



31 maja szwedzki Riskbank opublikował swój raport na temat stabilności finansowej, w którym ocenia on, że odporność narodowych banków poprawiła się w tych ostatnich miesiącach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### OECD



1 czerwca OECD opublikowało dane na temat wzrostu w 1. kwartale 2011 roku. PKB strefy OECD wzrosło o 0,5%, pomimo spowolnionego wzrostu w Stanach Zjednoczonych i w Japonii. W większości wielkich europejskich krajów i w Kanadzie wzrost mocno przyspieszył.

[Czytaj](#)

#### Rada Europejska :

##### Włochy



2 czerwca włoski premier Silvio Berlusconi i przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy spotkali się w Villi Doria Pamphili. Wymienili opinie na temat sytuacji gospodarczej w strefie euro, kwestii imigracyjnych, reformy Schengen i roli Unii Europejskiej w krajach na południowym brzegu Morza Śródziemnego w dobie "arabskiej wiosny".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Słowenia



3 czerwca przewodniczący Rady Europejskiej Herman Van Rompuy udał się do Słowenii, aby spotkać się ze słoweńskim premierem Borutem Pahorem. Przedyskutowali Pakt Euro Plus, kryzys suwerennego zadłużenia w strefie euro i negocjacje akcesyjne Chorwacji. Podczas konferencji prasowej Van Rompuy przypomniał interes Paktu Euro Plus dla koordynowania niezbędnych reform systemów opieki społecznej i finansów publicznych, reform koniecznych dla uniknięcia nadmiernego zadłużenia. Van Rompuy pogratulował Słowenii jej postępów w ostatnich 20 latach, określając ją jako "model" wśród nowych członków. Odnosnie Chorwacji, Van Rompuy orzekł, iż jest "rozważnym optymistą, że zakończenie negocjacji akcesyjnych jest teraz w naszym zasięgu".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

#### Komisja :

##### Migracje



1 czerwca Komisja Europejska zaprezentowała dwie propozycje poprawek do dyrektyw, aby pchnąć do przodu proces tworzenia wspólnego europejskiego systemu azylowego, przewidzianego na 2012 rok. Pierwsza, związana z procedurami azylowymi, służy poprawieniu skuteczności rozpatrywania wniosków azylowych, żeby osiągnąć sytuację, w której sprawy zamykane są w ciągu 6 miesięcy. Druga, o warunkach przyjęcia, ma na celu zagwarantowanie godnego poziomu życia wnioskodawców zwłaszcza dzięki dostępowi do rynku pracy. Jednak debata nad tym wspólnym system azylu pozostaje trudna. Główną przeszkodą jest

stworzenie wspólnych reguł zarządzania napływem migrantów i rozpatrywania ich wniosków. Francja i Niemcy chcą zachować swoje własne kryteria. Komisja przewidziała zaprezentowanie tych dwóch propozycji na Radzie ds. Wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych 9 czerwca, celem osiągnięcia porozumienia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## Normy



Komisja Europejska zaprezentowała 1 czerwca szereg środków legislacyjnych oraz pozalegisacyjnych mających na celu szybkie opracowanie większej liczby norm. Normy są zestawem dobrowolnie przyjętych kryteriów technicznych oraz kryteriów jakości dla produktów, usług i procesów produkcyjnych. Mogą być korzystne zarówno dla konsumentów jak i dla przedsiębiorstw. Komisja chce umocnić swoją współpracę z głównymi organizmami normalizacyjnymi w Europie, żeby ich normy były szybciej dostępne. Komisja stworzy roczny program dla identyfikowania priorytetów w zakresie norm. Chce w szczególności rozwinąć normy w usługach i w dziedzinie technologii informacyjnych i komunikacyjnych. Komisja chce też zrewidować Dyrektywę w sprawie ogólnego bezpieczeństwa produktów, aby skrócić procedurę przyjmowania norm. Wreszcie, chce ona promować europejskie normy i międzynarodową konwergencję.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Cyfryzacja



31 maja Komisja Europejska opublikowała zestawienie podsumowujące wyniki Unii Europejskiej i państw członkowskich odnośnie celów ustalonych w cyfrowej strategii dla Europy, rok po rozpoczęciu jej wdrażania. Poczynione w pierwszym roku istnienia strategii cyfrowej postępy są ogólnie satysfakcjonujące, przede wszystkim odnośnie używania internetu (65% populacji UE). Ale w niektórych obszarach są raczej rozczarowujące, zwłaszcza w zakresie rozlokowania nowych, ultraszybkich sieci szerokopasmowych (to jeden z kluczowych celów cyfrowej strategii), choć poczyniono postępy z zamiarem modernizacji istniejących sieci kablowych.

[Czytaj](#)

## Religia



30 maja, w ramach dorocznego dialogu między Unią i religiami, kościołami i wspólnotami wyznaniowymi przewodniczący Rady Europejskiej, Komisji Europejskiej i Parlamentu Europejskiego Herman Van Rompuy, José Manuel Barroso i Jerzy Buzek spotkali się z 20 chrześcijańskimi, żydowskimi, muzułmańskimi i buddyjskimi przedstawicielami religii z 13 państw członkowskich i 3 krajów trzecich. Spotkanie było okazją do przedyskutowania "partnerstwa na rzecz demokracji i wspólnego dobrobytu między Europą i jej sąsiadami". Przedstawiciele religijni pozytywnie odnieśli się do partnerstwa i wyrazili gotowość współpracowania z Unią na rzecz promowania demokracji, praw człowieka i podstawowych wolności.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Parlament :

### Kryzys



Specjalna Komisja Parlamentu Europejskiego ds. Kryzysu Finansowego, Gospodarczego i Społecznego przyjęła swój ostateczny, nie mający charakteru legislacyjnego raport, wypracowany przez Pervenche Berès (S&D, Francja). Raport opowiada się za "nowym rozdaniem" europejskim. Eurodeputowani zasiadający w tej komisji proponują zwiększenie budżetu UE po 2020 roku o 5 do 10% PKB Unii, co w części sfinansują nowe zasoby własne, ale również większe transfery z państw członkowskich na korzyść Unii na finansowanie inwestycji, szczególnie w obszarze energii, transportu i R&D. Zalecili również lepszą koordynację polityk podatkowych i podatek od transakcji finansowych. Wreszcie, w raporcie zwrócono się do Komisji o studium na temat przyszłego systemu euroobligacji i refleksję na temat zasady europejskiego skarbu. Sprawozdanie znajdzie się w porządku lipcowej sesji plenarnej Parlamentu Europejskiego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## Rada :

### Konkurencja



30 i 31 maja, podczas Rady ds. Konkurencji (rynek wewnętrzny, przemysł, badania i kosmos), 27 ministrów Unii Europejskiej zaaprobowало komunikat w sprawie wdrażania Aktu o jednolitym rynku. Wspierając małe i średnie przedsiębiorstwa zaaprobowali rewizję "Small Business Act" i konkluzje dotyczące inteligentnych regulacji. Podążając w tym kierunku, osiągnęli polityczne porozumienie na temat zarysu dyrektywy służącej



wyłczeniu mikroprzedsiębiorstw spod pewnych obowiązków księgowych. Dyskutowali również na temat rozporządzenia w sprawie europejskiej spółki prywatnej i wdrożenia ściślejszej współpracy dotyczącej unijnego patentu. Wreszcie, we wnioskach na temat kosmosu ministrowie przypomnieli, że system lokalizowania przez satelity (w tym projekt Galileo) są ważnymi priorytetami Unii.

[Czytaj](#)

## Dyplomacja :

### Jemen



31 maja Wysoka Przedstawiciel Catherine Ashton potępiła represje przeciwko manifestantom w Taiz w Jemenie. Wezwała jemeńskiego prezydenta Saleha do rozpoczęcia procesu transformacji politycznej poprzez wdrożenie inicjatywy Rady Współpracy Zatoki. 3 czerwca Ashton powtórzyła swoje zaniepokojenie sytuacją polityczną w Jemenie i zapowiedziała aktywizację wspólnotowego mechanizmu ochrony ludności (CPM) dla ewakuowania z kraju europejskich obywateli. Zraniony podczas ataku jemeński prezydent Saleh zmuszony został 4 czerwca do udania się do Arabii Saudyjskiej. Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Jerzy Buzek wezwał 5 czerwca do zakończenia aktów przemocy i do politycznej transformacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Rzecznik :

### Radioaktywność



W następstwie katastrofy w Fukushima w Japonii obywatele złożyli szereg skarg. Jak powiadomiono 30 maja, Europejski Rzecznik otworzył dochodzenie na temat informowania obywateli odnośnie modyfikacji maksymalnie dopuszczalnych poziomów radioaktywnego skażenia w produktach spożywczych. W liście zaadresowanym do przewodniczącego Komisji Europejskiej Rzecznik podnosi fakt, iż najwidoczniej do dyspozycji ludzi nie została oddana żadna informacja porównawcza na temat maksymalnie dopuszczalnych przed i po incydencie w Fukushima poziomów. Komisja Europejska proszona jest o udzielenie odpowiedzi Rzecznikowi do 30 czerwca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## Niemcy :

### Azja



W ramach swojej podróży do Azji od 31 maja do 2 czerwca niemiecka kanclerz Angela Merkel udała się do Indii oraz Singapuru. Podczas pierwszych hindusko-niemieckich konsultacji w New Delhi dwa rządy potwierdziły wolę ściślejszej współpracy w szeregu dziedzinach, takich jak edukacja, środowisko i technologia. W Singapurze Merkel spotkała się 1 czerwca z premierem Lee Hsien Loongiem. Merkel podkreśliła ścisłe relacje między Niemcami i Singapurem. Poza tym, opowiedziała się za przejrzystością rynków finansowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Energia jądrowa



3 czerwca niemiecka kanclerz Angela Merkel spotkała się z ministrami-prezydentami landów, aby omówić z nimi przyspieszone wdrożenie niemieckiej koncepcji energetycznej. Podczas konferencji prasowej po spotkaniu, Merkel potwierdziła zgodę rządu federalnego i ministrów-prezydentów na sukcesywne wychodzenie z energii atomowej do 2022 roku. 6 czerwca, podczas nadzwyczajnej Rady Ministrów niemiecki rząd przyjął projekt ustawy związanej z porzuceniem energii jądrowej w Niemczech i określił strategię, która ma umożliwić krajowi sprostanie temu wyzwaniu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Hiszpania :

### Równość



Hiszpański rząd zaaprobował 27 maja dwie propozycje dotyczące ustawy o równości płci. Pierwsza dotyczy umocnienia walki z dyskryminacjami i na rzecz równego traktowania. Druga służy promowaniu równości płci w środowisku wiejskim. Po tej decyzji hiszpański premier José Luis Zapatero przyjął dyrektora wykonawczą UN Women Michelle Bachelet, która pogratulowała hiszpańskiemu narodowi jego zaangażowania i działania na rzecz równości między kobietami i mężczyznami. Hiszpania jest bowiem głównym płatnikiem do budżetu UN Women, a także innych międzynarodowych organizacji, które walczą z dyskryminacją seksualną.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## **Finlandia :**

### **Rząd?**



1 czerwca przywódca konserwatywny Jyrki Katainen, który otrzymał misję sformowania rządu, powiedział podczas konferencji prasowej, że Partia Socjaldemokratyczna i Sojusz Lewicy podjęły decyzję, aby nie uczestniczyć więcej w negocjacjach koalicyjnych. Jyrki Katainen ogłosił, iż będzie kontynuować negocjacje z Koalicją Narodową, Zielonymi, chadekami i Szwedzką Partią Ludową oraz być może Partią Centrum.

[Czytaj](#)

## **Francja :**

### **Kosowo**



31 maja francuski minister spraw zagranicznych Alain Juppé przyjął w Paryżu swojego kosowskiego odpowiednika Envera Hoxhaja. Ich rozmowa dotyczyła umocnienia dwustronnych stosunków między Francją i Kosowem i regionalnych wyzwań. Dwaj ministrowie poruszyli kwestię dialogu Belgradu i Prisztiny. Udział w nim Unii Europejskiej umożliwił już 4 spotkania. Wreszcie, wspomnieli o europejskich perspektywach Kosowa.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Bliski Wschód**



Od 1 do 3 czerwca francuski minister spraw zagranicznych Alain Juppé przebywał w Izraelu i na terytoriach palestyńskich. Przypominając, że samym Stanom Zjednoczonym nie udało się przyspieszyć procesu pokojowego w regionie, wyraził życzenie, aby pracowały nad tym "razem" wszystkie państwa. Podkreślając pilną potrzebę zdynamizowania dialogu między stronami, zaprosił swoich izraelskich i palestyńskich rozmówców na konferencję w Paryżu, "pod koniec czerwca, na początku lipca", żeby negocjować "platformę precyzyjnych parametrów". Podkreślił, że "żaden z [jego] rozmówców [nie] powiedział nie".

[Czytaj](#)

## **Węgry :**

### **Albania**



1 czerwca węgierski premier Viktor Orban udał się do Tirany, żeby spotkać się ze swoim albańskim odpowiednikiem Salim Berishą. Ich rozmowa dotyczyła integracji Bałkanów Zachodnich z Unią Europejską. Orban wygłosił na ten temat przemówienie na uniwersytecie w Tiranie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **Włochy :**

### **Energia jądrowa**



Włoski Trybunał Kasacyjny zapalił 1 czerwca zielone światło dla zorganizowania referendum w sprawie energii jądrowej, którego domaga się opozycja. Odbędzie się ono 12 i 13 czerwca. Poza tym, w kwietniu rząd Silvio Berlusconi zdecydował już o zatrzymaniu projektów powrotu do energii atomowej. Przy tej okazji Włosi mają się również wypowiedzieć w referendum na temat odrzucenia dwóch innych ustaw: jednej w sprawie liberalizacji zarządzania wodą, aby dać więcej przestrzeni sektorowi prywatnemu, i ustawie nazywanej "prawowita niemożność," pozwalającej

Berlusconiemu na niestawianie się przed sądami przez 18 miesięcy z powodu jego funkcji prezesa Rady Ministrów. Ustawa ta została już mocno poprawiona przez Sąd Konstytucyjny.

[Czytaj](#)

## **Luksemburg :**

### **Norwegia**



Od 30 maja do 1 czerwca Wielki Książę i Wielka Księżna Luksemburga przebywali z państwową wizytą do Norwegii. Luksemburski premier Jean-Claude Juncker rozmawiał z przewodniczącym parlamentu Dagiem Terje Andersenem i norweskim premierem Jensem Stoltenbergiem. Podczas spotkania ze swoim norweskim odpowiednikiem luksemburski minister Jean Asselborn przedyskutował międzynarodowe i europejskie aktualności oraz chwalił silne zaangażowanie Norwegii odnośnie obrony międzynarodowego prawa, umocnienia pokoju i promowania praw człowieka. Spotykając swoich kolegów, luksemburski minister gospodarki Jeannot Krecké poruszył najpierw kwestie energetyczne z ministrem ds. ropy i energii Olą Bortenem Moe oraz przedyskutował zmiany w obszarze przemysłu z sekretarzem stanu ds. handlu i przemysłu Rikke Lindem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## Francja



30 maja francuski prezydent Nicolas Sarkozy i luksemburski premier Jean-Claude Juncker spotkali się w Pałacu Elizejskim w Paryżu. Przedyskutowali europejskie i międzynarodowe aktualności, a szczególnie grecką sytuację gospodarczą, przygotowania do czerwcowej Rady Europejskiej i G20 oraz wdrożenie jądrowych testów wytrzymałościowych w Europie. Korzystając ze spotkania, J-C. Juncker zapytał N. Sarkozy'ego o reformy obszaru Schengen i zwrócił się do niego o "niekwestionowanie dorobku integracji europejskiej". Jego zdaniem, "złagodzenie postanowień regulujących kontrole granic w ramach konwencji Schengen tolerowalne jest tylko w ekstremalnych przypadkach i w ścisłym porozumieniu z Komisją Europejską i państwami członkowskimi".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

## Polska :

### Prezydencja UE



31 maja polska Rada Ministrów przyjęła "Program 6-miesięczny polskiej Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w II połowie 2011 r.". Głównym celem prezydencji będzie wprowadzenie Unii na drogę szybszego wzrostu gospodarczego a także na ścieżkę umocnionej wspólnoty politycznej. Aby ten cel zrealizować, polska prezydencja chce skupić się na trzech podstawowych priorytetach: "Integracji europejskiej jako źródle wzrostu", "Bezpiecznej Europie" i "Europie korzystającej na otwartości".

[Czytaj](#)

## Francja



3 czerwca polski premier Donald Tusk udał się do Paryża, aby spotkać się z francuskim prezydentem Nicolasem Sarkozy'n i premierem François Fillon. Szef polskiego rządu rozwinął cele prezydencji naszego kraju w Unii Europejskiej, rozpoczynającej się 1 lipca, a szczególnie kwestie związane z polityką energetyczną Unii, rozszerzeniem a także budżetem UE. Premier, w towarzystwie polskiego sekretarza stanu do spraw europejskich Mikołaja Dowgielewicza, wspomniął z przedstawicielami Francji o możliwym poszerzeniu strefy Schengen i przyszłości polityki sąsiedztwa, szczególnie Partnerstwa Wschodniego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

## Portugalia :

### Wybory



Według oficjalnych wyników wyborów parlamentarnych 5 czerwca, portugalski socjalistyczny szef rządu José Sócrates poniósł dotkliwą porażkę. Prawica, prowadzona przez Partię Socjaldemokratyczną (PSD, centroprawica) Pedro Passosa Coelho, zdecydowanie zwyciężyła. PSD sformuje kolejny rząd i, z poparciem małej prawicowej partii CDS-PP, dysponować będzie większością absolutną w Zgromadzeniu Republiki.

[Czytaj](#)

## Zjednoczone Królestwo :

### Libia



Brytyjski sekretarz stanu do spraw zagranicznych William Hague i sekretarz stanu ds. międzynarodowego rozwoju Andrew Mitchell udali się 4 czerwca do Benghazi (Libia). W ten sposób zmanifestowali wsparcie Zjednoczonego Królestwa dla Tymczasowej Rady Narodowej i przedyskutowali planowaną przez nią polityczną mapę drogową na rzecz przyszłości Libii.

[Czytaj](#)

## Bośnia i Hercegowina :

### Sarajewo



31 maja Bakir Izetbegović, członek prezydencji Bośni i Hercegowiny, przyjął przedstawicieli konsorcjum, którego zadaniem jest budowa muzeum obłężenia Sarajewa. W godzinie procesu Ratko Mladicia projekt podkreśla afirmację wspólnej pamięci i wysoki poziom wiedzy na temat obłężenia i lat wojny. Bośniacka prezydencja potwierdza swoje wsparcie dla ich "zachowania od zapomnienia przyszłych pokoleń".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)



## **Chorwacja :**

Watykan



4 i 5 czerwca papież Benedykt XVI przebywał w Zagrzebiu, w Chorwacji. Spotkał się z populacją kraju, w 90% katolicką, w chwili gdy państwo przygotowuje się do wejścia do Unii Europejskiej. Chorwacja uważana jest w Watykanie za "małą Polskę Południa". 4 czerwca przed młodymi i światem kultury, a potem 5 czerwca podczas wielkiej mszy na świeżym powietrzu z okazji "święta rodzin", bronił chrześcijańskiej tożsamości Europy i potwierdził powołanie Chorwacji do bycia w Europie, bez negowania jej religijnych korzeni. Zwrócił się do wiernych o walkę z sekularyzacją społeczeństwa, wytykając "racjonalistyczną kulturę, która nie zawsze uwzględnia różnorodność". Papież Benedykt XVI spotkał się z chorwackim prezydentem Ivo Josipovićem i premierem Jadranką Kosor.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## **Serbia :**

Mładić/Trybunał



Po tym jak uciekał przed wymiarem sprawiedliwości przez blisko 16 lat, Ratko Mładić został przekazany 31 maja Międzynarodowemu Trybunałowi Karnemu dla Byłej Jugosławii. Podczas pierwszego przesłuchania 3 czerwca powiedział, że nie przeczytał całości aktu oskarżenia, określił jako "nikczemne" postawione zarzuty i odmówił zadeklarowania czy jest winny, czy nie. Kolejne przesłuchanie przewidziane jest na 4 lipca.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

## **NATO :**

Bułgaria



30 maja sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen odbył podróż do Bułgarii. Rozmawiał w Sofii z prezydentem Georgi Pyrwanowem na temat operacji ISAF, kierowanej przez Sojusz w Afganistanie, i operacji Zjednoczony Obrońca w Libii. W Warnie sekretarz generalny rozmawiał z premierem Bojko Borysowem i ministrem spraw zagranicznych Nikołajem Mladenowem. Zabrał również głos przy okazji sesji plenarnej Zgromadzenia Parlamentarnego NATO. Wspominając o sytuacji na Bałkanach, sekretarz generalny powiedział, że aresztowanie Ratko Mladicia, byłego przywódcy serbskich sił w Bośni, oskarżonego o przestępstwa wojenne, otwiera możliwość, by sprawiedliwości stało się zadość, oraz że cały region Bałkanów przybliży się do integracji euro-atlantycznej.

[Czytaj](#)

## **Libia**



1 czerwca sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen zapowiedział przedłużenie misji "Zjednoczony Obrońca" o 90 dni. 31 maja, podczas spotkania z przewodniczącym Komisji Unii Afrykańskiej Jean Pingiem podkreślił znaczenie dialogu z Unią dla dobrego prowadzenia misji NATO w Libii. 4 czerwca Sojusz ogłosił, że po raz pierwszy sięgnął w Libii po helikoptery bojowe, uderzając w pojazdy wojskowe, infrastrukturę i siły zbrojne pułkownika Muammara Kaddafiego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

## **MFW :**

Białoruś



31 maja rząd i narodowy bank Białorusi przesłały do MFW wspólny wniosek o nową pożyczkę na ustabilizowanie gospodarki. 1 czerwca na miejsce udała się misja MFW, żeby ocenić aktualną sytuację gospodarczą oraz wpływ środków przyjętych przez rząd. Konkluzje spodziewane są 14 czerwca.

[Czytaj](#)

## **WHO :**

Bakteria



2 czerwca Światowa Organizacja Zdrowia zidentyfikowała bakterię ECEH jako "bardzo rzadki szczep E. coli", jeszcze nigdy nie spotkany podczas epidemii i szczególnie odporny na antybiotyki, co czyni leczenie szczególnie trudnym. Bilans epidemii w Europie wzrósł do 22 osób zmarłych, w tym 21 w Niemczech. Poza tym, Holandia i Zjednoczone Królestwo są ostatnimi z państw, które zawiadomiły o przypadkach zarażenia na swoim terytorium. Komisja Europejska potwierdziła 1 czerwca, że hiszpańskie ogórki nie były przyczyną i zniosła ostrzeżenie przed ogółem owoców z tego kraju. Podejrzenia przeniosły się

teraz na niemieckie kielki.

[Czytaj | Więcej](#)

## Eurostat :

### Bezrobocie



Według opracowania opublikowanego 31 maja przez Eurostat, w kwietniu stopa bezrobocia w strefie euro pozostała, w porównaniu do poprzedniego miesiąca, stabilna (9,9%). W Unii Europejskiej stopa lekko spadła, osiągając poziom 9,4%, wobec 9,5% w marcu. Szacunkowe dane wskazują na 15,529 mln osób bez zatrudniania w kwietniu w strefie euro i na 22,547 w Unii. Ich liczba spadła o 115 000 w strefie euro i o 165

000 w Unii.

[Czytaj](#)

## Inflacja



W marcu inflacja w strefie euro lekko spowolniła, ale, zdaniem ekonomistów, nie powinno to wystarczyć, aby uspokoić obawy Europejskiego Banku Centralnego i sprawić, że zrezygnuje z kolejnej podwyżki swojej indykatywnej stopy procentowej, prawdopodobnej w lipcu. Według pierwszych szacunków Europejskiego Urzędu Statystycznego Eurostat z 31 maja, ceny konsumpcyjne zwiększyły się w maju rok do

roku o 2,7%.

[Czytaj](#)

## Przemysł



Wskaźnik cen produkcji przemysłowej zwiększył się w kwietniu 2011, w stosunku do marca 2011, o 0,9% w strefie euro i o 1% w UE. W marcu ceny przyrosły odpowiednio o 0,8% i 1,2%. W kwietniu 2011 roku, w porównaniu do kwietnia 2010, ceny produkcji przemysłowej odnotowały wzrost o 6,7% w strefie euro i o 7,8% w UE.

[Czytaj](#)

## Eurobarometr :

### Języki



Według Flashu Eurobarometru, opublikowanego 30 maja przez Komisję, angielski ma być językiem najczęściej używanym przez Europejczyków w internecie. Bowiem 48% respondentów serfujących w innym języku niż ich własny potwierdza, że robi to po angielsku. Jednak kwestia języka nadal stanowi wyzwanie dla budowania europejskiej przestrzeni publicznej: choć 55% respondentów deklaruje używanie stron w innym języku, w 90% deklarują, iż wolą sięgać do stron w swoim narodowym języku. Wśród osób najbardziej zamkniętych na inne języki znajdują się anglofoni. Osobami najbardziej otwartymi na serfowanie po stronach w innych językach są Maltańczycy, Cypryjczycy, Luksemburczycy, Słoweńcy i Grecy. Opracowanie to ujawnia Europę poszatkowaną przez języki narodowe, czego przyczyną są zwłaszcza braki w nauczaniu języków.

[Czytaj](#)

## Opracowania / raporty :

### Dialog społeczny



Europejski Instytut Związków Zawodowych (ETUI) opublikował opracowanie Stefana Clauwaerta i Isabelle Schömann zatytułowane "European social dialogue and transnational framework agreements as a response to the crisis?" ("Europejski dialog społeczny i transnarodowe porozumienia ramowe jako odpowiedź na kryzys?").

Analizując reakcje partnerów społecznych na kryzys w ramach europejskiego dialogu społecznego, autorzy opowiadają się za zwiększoną rolą partnerów w europejskim zarządzaniu gospodarczym.

[Czytaj](#)

## G20



Kolegium w Brugii opublikowało opracowanie Kathariny Gnath i Claudii Schmucker zatytułowane "The Role of the Emerging Countries in the G20: Agenda-setter, Veto Player or Spectator?" ("Rola wschodzących krajów w G20: wpływający na agendę, gracz wetem czy widz?"). Porównując preferencje Chin, Indii i Brazylii z tymi Stanów Zjednoczonych i Unii Europejskiej, autorzy wnioskują, że wschodzące kraje nie formują zjednoczonego bloku, ale mają wpływ na międzynarodową agendę.

[Czytaj](#)

## Schengen



Instytut Elcano publikuje komentarz "Germany, the Schengen crisis and Frontex: A Funny Kind of Pro-Europeanism". Autor pokazuje, że aktualna niechęć Niemiec do poszerzenia obszaru Schengen nie jest znakiem ich eurosceptycyzmu, ale raczej nową formą zaangażowania i entuzjazmu względem Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

## Środowisko



31 maja Europejska Agencja Środowiska ogłosiła wysoki spadek emisji gazów cieplarnianych 27 państw członkowskich w 2009 roku - o 7,1% w stosunku do 2008 roku. Ten spadek odnotowany w przemyśle przetwórczym, budownictwie i produkcji elektryczności i ciepła tłumaczy kryzys gospodarczy, lecz również większe stosowanie energii odnawialnych. Niemniej, wraz z powrotem wzrostu w 2010 roku tendencja się odwróciła, ponieważ emisje wzrosły o 3% w stosunku do 2009.

[Czytaj](#)

## Kultura :

### Wystawa/Bonn



Nowa stała wystawa Domu Historii Republiki Federalnej Niemiec w Bonn, zatytułowana "Nasz historia. Niemcy po 1945 roku", prezentuje na 4000 m2 niedawną przeszłość Niemiec od zakończenia II wojny światowej do naszych czasów w konkretny i aktualny sposób. Blisko 7000 eksponatów ekspozycja ta ilustruje współczesną historię Niemiec w międzynarodowym kontekście.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

## Festiwal/Lipsk



Festiwal Bacha w Lipsku (Niemcy), który odbywa się w tym roku od 10 do 19 czerwca, jest wraz ze swoimi wieloma koncertami hołdem dla sławnego niemieckiego kompozytora Johanna Sebastiana Bacha (1685-1750). Przewidziano blisko setkę wydarzeń.

[Czytaj](#)

## Festiwal/Transylwania



Rozpoczął się Międzynarodowy Festiwal Filmowy Transylwanii (TIFF), jeden z najważniejszych na Bałkanach. Potrwa do 12 czerwca w Cluj-Napoca i od 15 do 19 czerwca w Sibiu (Rumunia). To 10. edycja festiwalu, która gościć będzie 220 filmów z całego świata.

[Czytaj](#)

## Kalendarz :

### 6-7 czerwca

Rada ds. Zatrudniania, Polityki Społecznej, Zdrowia i Polityki dotyczącej Konsumentów

### 6-9 czerwca

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego

### 7 czerwca

Nadzwyczajne posiedzenie Rady ds. Rolnictwa (skutek zarażeń E. coli)

### 9 czerwca

Rada Prezesów EBC

### 9-10 czerwca

Rada ds. Wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

**10 czerwca**

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii  
Szczyt UE-Rosja

**12 czerwca**

Wybory parlamentarne - Turcja

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja :Magali Balent, Pauline Desmarest, Johanna Karl-Joubert, Camille Lépinay,  
Charles de Marcilly, Sophie Paternoster ; Sandra Cadot, Alix Dehin, Mairi Friesen,  
Philippine Lefèvre, Marie Vaugeois

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

**Fundacja Roberta Schumana**, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.